[bookmark: _Hlk144475900][bookmark: _GoBack]MODELO

REQUERIMENTO Nº	, DE

Requeremos, nos termos do § 2º do artigo 13 da Constituição do Estado e dos artigos 34 e seguintes do Regimento Interno, a constituição de uma Comissão Parlamentar de Inquérito, composta por [número de Deputados] Deputados, com a finalidade de, no prazo de [número de dias] dias, apurar (ou investigar, quando for o caso) [fato determinado a ser apurado ou investigado].

JUSTIFICATIVA

Relatar o fato determinado que configura problema de interesse público, merecedor de investigação por parte do Parlamento, e expor argumentos que demonstrem a relevância da matéria, assim como a necessidade ou a oportunidade de ser constituída a Comissão proposta.

Sala das Sessões, em

Assinam 32 Deputados